
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

PROVINCIA DI  TO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

 

Reg. generale n. 154                                      DATA 10/04/2012                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 23                  DEL 10/04/2012 

 
IMPEGNO DI SPESA                                          SI ( x   )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: LEGGE N. 448/98 - ART. 27 E D.P.C.M. N. 320/99 E N. 226/2000 - "FORNITURA 

GRATUITA PARZIALE O TOTALE DEI LIBRI DI TESTO" - ANNO SCOLASTICO 

2011/2012.           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

F.to:REVELLINO Roberto 

 

10/04/2012 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

imp.    754/2011  Cap. 13420 RR.PP.              € 4.440,00   

imp.    505/2002  Cap. 13420 RR.PP.              €    281,40   

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

Lì, 10/04/2012 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 17-apr-2012 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___327___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 17-apr-2012 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 17-apr-2012 IL SEGRETARIO COMUNALE 

D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 



 

UFFICIO RAGIONERIA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

OGGETTO: LEGGE N. 448/98 - ART. 27 E D.P.C.M. N. 320/99 E N. 226/2000 - "FORNITURA 

GRATUITA PARZIALE O TOTALE DEI LIBRI DI TESTO" - ANNO SCOLASTICO 2011/2012.  

 

 
 

 

L’anno  DUEMILADODICI  nel  mese di APRILE il  giorno DIECI nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il T.U. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la deliberazione G.C.. n. 61 del 16.05.2007 “Approvazione del Regolamento per 

l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi”; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n 2 del 07/01/2010 “Modifica art.5 del 

Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori beni e servizi”; 

 

Richiamato l’art. 163 del D.Lgs n.267/2000 relativamente all’esercizio provvisorio; 

Richiamato l’art. 29,comma 16-quater, del  Decreto legge n. 216 del 29/12/2011, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 302 del 29/12/2011, di proroga fino al 30/06/2012 del 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2012 da parte degli enti locali; 

Vista la comunicazione della Regione Piemonte in data 30.03.2012 con cui è stata trasmessa 

la Deliberazione Giunta Regionale n. 17-3618 del 28.03.2012 relativa all’approvazione del piano di 

riparto regionale libri di testo – anno scolastico 2011/2012; 

 

Dato atto che le quote assegnate per l’anno scolastico 2011/2012 sono le seguenti: 

• studenti scuola secondaria di primo grado: quota pro-capite € 120,00; 

 

Considerato che al Comune di Bricherasio è stato assegnato il contributo di €.4.440,00 da 

destinare alla fornitura gratuita libri di testo per la scuola dell’obbligo (n. 37 richieste); 

 

Dato atto che è previsto il rimborso della spesa sostenuta per l’acquisto di libri di testo per 

quelle categorie di allievi provenienti da nuclei familiari il cui indicatore economico equivalente 

(ISEE) non è superiore a €. 10.632,94, analogamente alle borse di studio (L. 62/2000); 

 

Verificata la documentazione presentata, in base alle istruzioni sopracitate ed impartite con 

comunicazione Regione Piemonte Prot. 11779/DB15.07 in data 28.02.2011, dalle famiglie degli 



alunni interessati frequentanti le scuole facenti parte dell’ “Istituto Comprensivo A. Caffaro “ di 

Bricherasio; 

 

Considerato che, in ogni caso, le singole somme da trasferire alle famiglie richiedenti, non 

possono superare il prezzo massimo complessivo della dotazione libraria prevista dal Ministero 

dell’Istruzione con Decreto Ministeriale n. 43 in data 10.05.2011 per l’anno scolastico 2010/2011 

così come indicato: 

Scuole Secondarie di I° Grado – Tetto massimo di spesa: 

Classe 1°   € 290,00 

Classe 2°   € 115,00 

Classe 3°   € 130,00 

  

Ritenuto opportuno procedere al rimborso delle richieste pervenute ritenute regolari per 

l’importo complessivo di € 4.721,40, utilizzando per l’importo di € 281,40 le economie di spesa 

degli anni precedenti; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del 

Servizio ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

                                                DETERMINA 
 

1)  di rimborsare alle famiglie degli alunni aventi diritto di cui all’allegato prospetto le  somme a 

fianco di ciascuno indicate ammontanti a €. 4.721,40= per spese di acquisto libri di testo per 

l’anno scolastico 2010/2011 in base alla normativa di cui alle premesse (che forma parte 

integrante della presente determinazione); 

 

2)  di imputare la spesa complessiva di €. 4.721,40 nel modo seguente:   

 € 4.440,00 al Capitolo 13420 RR.PP. 2010 “Trasferimento fondi per acquisto libri di testo - 

L.448/1998 - L.488/1999” – Codice 1040505; 

 € 281,40 al Capitolo 13420 RR.PP. 2002 “Trasferimento fondi per acquisto libri di testo - 

L.448/1998 - L.488/1999” – Codice 1040505; 

      del bilancio per l’esercizio 2012, in corso di formazione; 

 

3)  di introitare la somma di € 4.440,00 trasferita dalla Regione Piemonte al Cap. 2068 RR.AA- 

codice 2022068 “Trasferimento fondi per fornitura gratuita libri di testo “L.448/98 e L. 488/99”, 

del Bilancio per l’esercizio 2012, in corso di formazione;  

 

Sulla presente determinazione sono stati  acquisiti i pareri favorevoli di regolarità contabile e 

di conformità di cui all’art. 49 del T.U. n. 267 del 18.08.2000 e art. 16, comma 4 del Regolamento di 

Contabilità. 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di 

Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario. 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                            F.to REVELLINO Roberto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Visto di Regolarità Contabile e Attestazione della Copertura Finanziaria 

 

 

 

 SERVIZIO FINANZIARIO 

 

          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 49, del Testo Unico n. 267/2000, e che sono stati 

assunti impegni di spesa: 

n. 754/2011 per  €. 4.440,00=  con imputazione al Capitolo 13420 RR.PP.  “Trasferimento fondi 

per acquisto libri di testo - L.448/1998 - L.488/1999” 
n. 505/2002 per  €. 281,40=  con imputazione al Capitolo 13420 RR.PP.  “Trasferimento fondi 

per acquisto libri di testo - L.448/1998 - L.488/1999” 
del Bilancio per l’esercizio 2012, in corso di formazione. 

Li, 10/04/2012 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
F.to: REVELLINO Roberto  

 

 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

AREA FINANZIARIA 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;  

 

Accertata la regolarità degli stessi, DICHIARA che le somme da liquidare sono state 

preventivamente autorizzate e rientrano nei limiti degli impegni tuttora disponibili 

(numero..754/2011-505/2002) e pertanto AUTORIZZA l’emissione dei mandati di 

pagamento.    

 

Li 10/04/2012 

 

                                                 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: REVELLINO Roberto  


